

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkami „Gość Niedz.,” „Życie Młodzieży” i „Gospodarz” wychodzi co-dziennie z wyjątk. świąt. Abonament miesięcz. 1,60 m., z odn. w dom 2 mk. Do Polski 4 zł. Wpłacić należy na konto nasze do Banku Przemysłowców, Toruń.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody stary!

Niech będzie podwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przymuje się za opłatą 15 f. za 3-milim. wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 50 fen. Redakcja i administracja: Allenstein Ostpr., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 531. Pocztowe konto czekowe: Königsberg 19 466. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok XL.

Olsztyn, na piątek 31 grudnia 1926 r.

Nr. 302.

Rokowania o „rozbrojenie” Niemiec.

Berlin. Biuro Wolffa twierdzi, że rozszerzane przez prasę francuską wiadomości, jakoby gen. Pawells, delegat niemiecki do spraw rozbrojenia zwrócił się listownie do przewodniczącego międzysojuszniczej komisji wojskowej w Wersalu, nie odpowiadają prawdzie. Natomiast stwierdzić należy, że rokowania w sprawie rozbrojenia Niemiec prowadzone są dalej — przyczem wszystkie punkty, które miano załatwić z Konferencją Ambasadorów zostały już załatwione z wyjątkiem dwóch spornych praw, mianowicie sprawy fortec na wschodzie Rzeszy i materiału wojennego. Co się tyczy innych spraw, (np. sprawy liczebności policji nie-

mieckiej, związków sportowych w Niemczech itd.) to w ich zakresie dokonano już oficjalnej wymiany not.

General Pawells uda się w pierwszych dniach stycznia do Paryża, by przeprowadzić rokowania z Konferencją Ambasadorów i rzeczoznawcami wojskowymi odnośnie do obu pozostałych spornych punktów. Zainteresowane koła francuskie są podobno zdania, że porozumienie z Konferencją Ambasadorów w obu sprawach dojdzie do skutku przed wyznaczonym terminem 31 stycznia 1927, tak, że Liga Narodów nie będzie miała powodu do zajmowania się temi sprawami.

Interwencja Stanów Zjednoczonych w Nikaragua

Paryż. Pat. „Chicago Tribune” donosi z Waszyngtonu, iż w Puerto Cazabas doszło do starć między oddziałem zrewoltowanych wojsk Nikaraguy a strzelcami amerykańskimi, którzy niedawno wylądowali na terytorium Nikaraguy. Dwóch żołnierzy wojsk Nikaraguy odniosło rany.

Nowy Jork. Admiral Lastimer, dowódca wojsk amerykańskich, które wylądowały na wybrzeżu Nikaraguy, doniósł drogą radiową amerykańskiemu urzędowi marynarki, że wojska prezydenta Diaza zostały koło Pearl Lagoon pobite przez oddziały liberalnego kontrprezydenta Sacasasa i ratowały się ucieczką, pozostawiając wielu zabitych i rannych. General Diaz zakomunikował podobno, że rząd konserwatywny gotów jest wycofać swoje wojska do

Nama, by zapobiec dalszemu rozlewowi krwi. Admiral Lastimer opublikował oświadczenie, w myśl którego zarządził rozbrojenie wszystkich wojsk, któreby pragnęły wtargnąć do neutralnej strefy. Według ostatnich wiadomości całe wschodnie wybrzeże Nikaraguy ogłoszone zostało za strefę neutralną.

Nowy Jork. Obok konfliktu, wywołanego rewolucją w Nikaraguy, coraz groźniej zaczyna przedstawić się konflikt między Stanami Zjednoczonymi a Meksykiem, spowodowany przez meksykańską ustawę o koncesjach naftowych. Konflikt ten dotychczas nie został załatwiony — co więcej, zaostrza się.

Monarchizm w Prusach Wschodnich.

W „Gazecie Warszawskiej Porannej” czytamy:

W odniesieniu do problemu monarchistycznego daje się zauważyć w Prusach Wschodnich w czasach ostatnich duża zmiana. O ile w latach poprzednich wszystkie organizacje wschodnio-pruskie polityczne i wojskowe uważały sprawę monarchii za podrzędną i jedynie pośrednio starały się wywołać pewien nastrój przychylny do b. domu panującego, o tyle w roku bieżącym nastąpiła zmiana. Problem monarchii postawiony został na pierwszym miejscu i wzięto się do jawnej agitacji na rzecz odrestaurowania monarchii. Związki oficerskie, b. wojskowych, Heimatbund i związki ojczyzniane (Vaterlaendische Verbaende) postawiły sobie za zadanie, za pośrednictwem propagandy piśmiennej i słownej, przeprowadzanie idei legalności władzy monarchicznej i wierności dla złożonego z urzędu monarchy. Rozwinięto bardzo intensywną propagandę, zwłaszcza za pomocą odczytów, których tematy dotyczą monarchii.

Charakterystycznym jest, że Prusy Wschodnie zaczynają się wysuwać na czoło ruchu monarchistycznego. Na zjeździe w Frankfurcie nad Menem (Ostmaerkische Tagung) w dniu 20 paźdz. r. b. przedstawiciele „Jungdeutscher Orden” wschodnio-pruskiego oświadczyli, że nie podzielają zdania swego Wielkiego Mistrza Mahraun'a, głoszącego ideę ludowego cesarstwa (Volkskaisertum - monarcha wybierany przez ludność), lecz obstają przy monarchii legitymistycznej. We wschodnio-pruskich kołach Stahlhelmu panowała początkowo wielka radość z powodu wstąpienia kapłana Ehrhardt'a do Stahlhelmu, spodziewano się bowiem po organizatorów „Wikinga”, że potrafi połączyć pod swoim przewodnictwem wszystkie organizacje wojskowe. Bardzo jednak szybko nastąpiło rozczarowanie, czego powodem były jego mowy, w których zajął nie dość wyraźne stanowisko do problemu monarchistycznego. Rozczarowanie to pogłębione zostało przez ostatnie mowy Seldte'go, kierownika Stahlhelmu, który stanął także na gruncie republikańskim.

Wynurzenia Seldte'go spowodowały nawet oburzenie i silną reakcję w kołach wschodnio-pruskich. Zaczyna się mówić otwarcie o wystąpieniu Stahlhelmu wschodnio-pruskiego z ogólnej organizacji z powodu pojęć republikańskich Seldte'go i jego otoczenia. Stahlhelm wschodnio-pruski stanął ma niewzruszenie na zasadach monarchii legitymistycznej. Na czoło ruchu monarchistycznego w Prusach Wschodnich wysunął się hr. Eulenburg-Wicken, kierownik tutejszego Stahlhelmu.

Eulenburg-Wicken wniósł uroczysty protest na „Preussentag” w Potsdamie dnia 8 listopada r. b. przeciwko wynurzeniom republikańskim Seldte'go i Ehrhardt'a i żądał, aby Stahlhelm stanął zdecydowanie na stanowisku monarchii legitymistycznej. W związku z tem istnieć duże napięcie w kołach Stahlhelmu w całym Niemczech i przewidywana jest secesja oddziału wschodniopruskiego w razie, gdyby wniosek jego nie uzyskał większości.

Wschodniopruskie „Nationalverband Deutscher Offiziere” i „Bund der Vaterlaendischen Verbaende” do którego należą wschodnio-pruski Heimatbund, Stahlhelm i Wehrwolf, Frontring i Jungdeutscher Orden — także złożyły uroczysty protest przeciwko ideologii republikańskiej względnie zamało monarchistycznej Seldte'go i Ehrhardt'a.

Przegląd polityczny. Polska.

Obchód 8-ej rocznicy powstania w Poznaniu.

Uroczysty obchód 8-ej rocznicy powstania wielkopolskiego rozpoczął się w niedzielę wieczorem capstrzykiem wojskowym.

W poniedziałek o godz. 8-ej rano orkiestra wojskowa odegrała pobudkę z wieży ratuszowej. Ks. oficjal Meysner odprawił w katedrze uroczyste nabożeństwo. Po nabożeństwie delegacja udała się na cmentarz i złożyła na grobach poległych powstańców wielkopolskich wieńce o barwach narodowych.

Wieczorem w sali uniwersytetu poznańskiego uroczysta akademja, którą zagałł prezes Komitetu obchodu płk. rezerwy J. Lange, dając w swem prze-

mówieniu genezę powstania wielkopolskiego i streszczając wszystkie poprzedzające je wypadki. Z kolei zabrał głos gen. broni Józef Haller, który w mocnych słowach zaapelował do powstańców o u trwalenie czynu powstańczego i nieustawanie w pracy nad odbudową Polski i umocnieniem w niej zachodniej cywilizacji i chrześcijańskiej kultury. Przemówienie gen. Hallera przyjęto żywiołowe oklaskami.

Od nieuniknionej katastrofy ekonomicznej uratuj Litwę tylko współpraca z Polską.

Paryż. Pat. W „Ere Nouvelle”, organie stronnictwa radykalnego zamieszczony został artykuł Charlesa Henry na temat orientacji polityki litewskiej. Streszczając dzieje powstania w czasie wojny państwa litewskiego pod skrzydłem Niemiec przy czynnym udziale przywódców ostatniego przewrotu, Smetony i Waldemarasa, autor oświadcza:

„Zmiana osób u steru rządu nie uratuje Litwy od nieuniknionej katastrofy ekonomicznej, jeżeli stosunki z Polską nie wejdą na drogę normalną. Jedynie dopuszczenie spławu na Niemnie oraz tranzytu polskiego może przywrócić Litwie pożądaną równowagę gospodarczą. Są to względy poważniejsze niż ślepa nienawiść względem Polski i służenie na przemian za narzędzie Rosji i Niemiec.

Niemcy.

Skandal monarchistyczny we Frankfurcie.

Weimar. Pat. Wątek niedyskrecji tamtejszej prasy przenikają z wolna do wiadomości publicznej szczegóły skandalicznej afery, która rozmiarami swymi prześcignęła nawet osławioną historię kapłana Koepenicka i ze względu na swe tło polityczne rzuca charakterystyczne światło na stosunki, panujące w kołach monarchistycznych w Turynji. Przed kilku tygodniami zjechał do jednego z pierwszorzędnych hoteli Frankfurtu jakiś nieznanego osobnik jako hrabia Korss. Miejscowa arystokracja zwróciła niebawem uwagę na tajemniczego przybysza, podejrzewając, iż pod pseudonimem hrabiego Korssa ukrywa się dostojnik krwi Hohenzollernów. Za pośrednictwem hotelarza, monarchisty, udało się wreszcie nakłonić rzekomego hrabiego do zrzucenia incognito i odgrywania roli księcia Wilhelma pruskiego, syna byłego kronprince. Z tej mistyfikacji korzystał oszust przez czas dłuższy, podejmowany wszędzie z wielkimi honorami. Na jego cześć urządzano wystawne uczy, polowania i przedstawienia, na których zasiadał w cesarskiej łóży, otoczony dawnym przepychem. Po pewnym czasie fałszywy książę ulotnił się bez pożegnania. Po jego zniknięciu nadszedł list gończy do tamtejszych władz policyjnych. Z listu tego dowiedziano się, iż był on zwykłym oszustem, wielokrotnie karanym za podobne sprawy. Z zawodu ma być on górnikiem. W kołach poszkodowanej arystokracji Weimaru, Erfurtu i Gothy zapanowała konsternacja.

Szwajcarja.

Benesz ma zostać generalnym sekretarzem Ligi Narodów.

Berlin. Pat. Z kół dyplomatycznych dowiaduje się Reichsdienst der deutschen Presse, że generalny sekretarz Ligi Narodów, sir Erick Drummond nosi się z zamiarem ustąpienia ze swego dotychczasowego stanowiska, by objąć następnie urząd ambasadora w angielskiej służbie dyplomatycznej. Jako kandydata na następcę sir Ericka Drummonda wymienia wspomniana agencja czechosłowackiego ministra spraw zagranicznych Benesa.

Litwa.

Z Litwy kowieńskiej.

Wilno. Pat. Z Kowna donoszą, że na Litwie panuje zupełny spokój. Kursuje tam pogłoska, że nowy rząd obawia się możliwości wystąpienia ze strony opozycji, która jakoby organizuje się i zyskuje na sile. Oznaką pewnej dezorientacji u czynników rządowych są częste aresztowania osób podejrzanych o wrogi stosunek do przewrotu i to wyłącznie na podstawie ich dotychczasowej przynależności do przeciwnego obozu politycznego. Wielu z tych aresztowanych wkrótce zostaje zwolnionych dla

